DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000029 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de março de 2017 Ano 1

SUMÁRIO
• Pregão Presencial n° 002/2017.

• Pregão Presencial n° 005/2017.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 022/2017.

• PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2017.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 024/2017.

• Pregão Presencial nº 008/2017.

• AVISO DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE N° 001/2017.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FCD2F41769B13A99047A5D288CD593E0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000029 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de março de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 - 2125

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e considerando a
legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, modalidade Pregão Presencial nº
002/2017, que tem como objetivo a prestação de serviços funerários, incluindo a preparação do corpo e fornecimento
de urnas e demais itens necessários, para serem doadas as pessoas carentes deste município, em atenção à solicitação
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, resolve HOMOLOGAR o presente em favor da empresa
VIVIANE SOUZA DE ALMEIDA ME - PAX IBIRATAENSE, estabelecido na Rua Anesia A. Calheira, Nova Ibirataia de
Baixo, nº 01; Cep: 45.580-000, Ibirataia/BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número
17.644.654/0001-50, vencedora do certame.

Ibirataia – BA, 09 de Fevereiro de 2017.
___________________________
Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 030/2017.                  PROCESSO N°: Pregão Presencial n° 002/2017.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.
CONTRATADO: VIVIANE SOUZA DE ALMEIDA – ME - PAX IBIRATAENSE, CNPJ: 17.644.654/0001-50.
OBJETO: Prestação de serviços funerários, incluindo a preparação do corpo e fornecimento de urnas e demais itens
necessários, para serem doadas as pessoas carentes deste município, em atenção à solicitação da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social e Cidadania.
ASSINATURA: 10/02/2017.                  VIGÊNCIA: 31/12/2017.
VALOR GLOBAL: R$ 48.500,00 (Quarenta e oito mil e quinhentos reais).

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C57894A872C708102327B697B923E66E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000029 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de março de 2017 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000029 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de março de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 - 2125

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e considerando a
legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, modalidade Pregão Presencial nº
005/2017, que tem como objetivo a contratação de empresa visando à prestação de serviços na realização da Jornada
Pedagógica 2017, em atenção à solicitação da Secretaria Municipal de Educação, conforme projeto básico anexo ao
Edital, resolve HOMOLOGAR o presente em favor da empresa JORGE LUIZ OLIVEIRA SANTOS ME – AÇÃO CURSOS
E CONSULTÓRIA, estabelecida na Tv. Saturnino Macedo, 172, CEP: 45.260-000, Centro, Poções/BA, inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 27.069.416/0001-12, vencedora do certame.

Ibirataia – BA, 22 de Fevereiro de 2017.
___________________________
Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 032/2017.                  PROCESSO N°: Pregão Presencial n° 005/2017.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.
CONTRATADO: JORGE LUIZ OLIVEIRA SANTOS ME – AÇÃO CURSOS E CONSULTORIA, CNPJ: 27.069.416/0001-12.
OBJETO: Contratação de empresa visando à prestação de serviços na realização da Jornada Pedagógica 2017, em
atenção à solicitação da Secretaria Municipal de Educação, conforme projeto básico anexo ao Edital.
ASSINATURA: 23/02/2017.                  VIGÊNCIA: 06/03/2017.
VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6FDAC7E94EFE030099CB73C8389B7915

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000029 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de março de 2017 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000029 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de março de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 - 2125

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

                  A Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA, em observância a Lei Federal nº 8.666/93, torna público o
resultado do julgamento do Processo Licitatório Pregão Presencial nº 005/2017, Menor Preço GLOBAL, tendo
como objetivo a contratação de empresa visando à prestação de serviços na realização da Jornada Pedagógica 2017,
em atenção à solicitação da Secretaria Municipal de Educação, conforme projeto básico anexo ao Edital.
                  Feito o julgamento a Equipe de Pregão chegou ao seguinte resultado: A empresa JORGE LUIZ
OLIVEIRA SANTOS - ME, CNPJ: 27.069.416/0001-12, foi declarada vencedora, pois apresentou todos os
documentos solicitados no processo bem como a menor proposta no valor de R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil
reais), ficando em segundo lugar a empresa RITA DE CASSIA DE SOUZA DA CRUZ - ME, CNPJ: 19.187.591/0001-
05, com a proposta de R$ 24.900,00 (Vinte e quatro mil e novecentos reais).

Ibirataia – BA, 21 de Fevereiro de 2017.
_______________________________
          Edson Levi Ramos Meira
           Pregoeiro Municipal

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 341E49C80043072D72F24A8C213975D6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000029 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de março de 2017 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000029 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de março de 2017 Ano 1

Dispensa

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 - 2125

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 026/2017.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação n° 022/2017.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA.
CONTRATADO: MEGA PNEUS EIRELI - EPP, CNPJ: 09.071.551/0001-10.
OBJETO: Aquisição de pneus para manutenção dos veículos lotados nas diversas secretarias municipais, deste
município.
ASSINATURA: 10/02/2017.                  VIGÊNCIA: 30/03/2017.
VALOR GLOBAL: R$ 7.900,00 (Sete mil e novecentos reais).

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F424227E27B330EDD75D6E117BB2B1AA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000029 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de março de 2017 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000029 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de março de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 - 2125

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e considerando a
legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, modalidade Pregão Presencial nº
001/2017, que tem como objetivo a aquisição de graxa, óleos lubrificantes e combustível tipo álcool, gasolina e óleo
diesel, para o abastecimento da frota de veículos, (qualquer dos meios movidos a combustível, para transportar pessoas
ou objetos, rebocar cargas ou operar equipamentos de terraplenagem, agrícolas, tratores, etc.) pertencentes ou locados
a esta Administração, resolve HOMOLOGAR o presente em favor da empresa CENTRAL COMÉRCIO DE
COMBUSTIVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA EPP, estabelecido na Av. Ilton Lopes Leal, s/n, Centro,
Ibirataia/BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 14.151.916/0001-57, vencedora
do certame.

Ibirataia – BA, 15 de Fevereiro de 2017.
___________________________
Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 031/2017.                  PROCESSO N°: Pregão Presencial n° 001/2017.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.
CONTRATADO: CENTRAL COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA EPP,
CNPJ:14.151.916/0001-57.
OBJETO: Aquisição de graxa, óleos lubrificantes e combustível tipo álcool, gasolina e óleo diesel, para o abastecimento
da frota de veículos, (qualquer dos meios movidos a combustível, para transportar pessoas ou objetos, rebocar cargas
ou operar equipamentos de terraplenagem, agrícolas, tratores, etc.) pertencentes ou locados a esta Administração.
ASSINATURA: 16/02/2017.                  VIGÊNCIA: 31/12/2017.
VALOR GLOBAL: R$ 1.616.985,00 (Um milhão seiscentos e dezesseis mil novecentos e oitenta e cinco reais).

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E7C58143C3BAC885BE50A8FA0CD2DFEA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000029 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de março de 2017 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000029 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de março de 2017 Ano 1

Dispensa

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 - 2125

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, considerando a legalidade
do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa de Licitação nº 024/2017, que tem como
OBJETO: Prestação de serviços no transporte de pacientes em tratamento fora do domicilio (TFD), conforme solicitação
da Secretaria Municipal de Saúde, deste Município.

FUDAMENTO LEGAL– Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

VALOR GLOBAL: R$ 7.600,00 (Sete mil e seiscentos reais).

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: RUBEM DE ALMEIDA FARIAS
TRANSPORTES - ME, estabelecido na Rua Elias de Assis, CEP: 45.570-000, Centro, Ipiaú/BA, inscrito no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 17.685.796/0001-66.

Ibirataia – BA, 01 de Fevereiro de 2017.
___________________________
    Ana Cléia dos Santos Leal
          Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 028/2017.                  PROCESSO: Dispensa de Licitação n° 024/2017.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA.
CONTRATADO: RUBEM DE ALMEIDA FARIAS TRANSPORTES - ME, CNPJ: 17.685.796/0001-66.
OBJETO: Prestação de serviços no transporte de pacientes em tratamento fora do domicilio (TFD), conforme solicitação
da Secretaria Municipal de Saúde, deste Município.
ASSINATURA: 01/02/2017.                  VIGÊNCIA: 10/03/2017.
VALOR GLOBAL: R$ 7.600,00 (Sete mil e seiscentos).

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2BDB091B5BACC8EAD3A50A7E1810FF03

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000029 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de março de 2017 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000029 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de março de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 - 2125

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO CANCELADA

                A Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA, em observância a Lei Federal nº 8.666/93, torna

público o resultado do julgamento do Processo Licitatório Pregão Presencial nº 008/2017, Menor

Preço GLOBAL, tendo como objetivo a contratação de empresa visando à prestação de serviços do

transporte escolar dos alunos matriculados na rede municipal de ensino, que residem na zona rural

distantes das unidades de ensino.

Após análise das propostas das empresas GMAZAN SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS E

EMPREENDIMENTOS LTDA – ME CNPJ: 20.880.586/0001-33 e COOPVEL – COOPERATIVA DE

TRANSPORTES, CNPJ: 17.391.886/0001-44, foi constado que estavam com os valores aritméticos

inconsistentes, sendo pedida a desclassificação das mesmas pela empresa EMBA-TTUR EMPRESA

BAHIANA DE TRANSPORTE E TURISMO EIRELI – EPP.

Em defesa, as empresas GMAZAN SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS E EMPREENDIMENTOS LTDA –

ME CNPJ: 20.880.586/0001-33 e COOPVEL – COOPERATIVA DE TRANSPORTES, CNPJ:

17.391.886/0001-44, argumentaram que estes cálculos aritméticos foram apresentados tomando por

base a planilha referencial que consta no Edital, e foram aproximados provavelmente automaticamente

por utilização da ferramenta operacional do Office Excel, e que a própria planilha do Termo de

Referência teria gerado tal inconsistência, induzindo ao erro na confecção das propostas.

Diante mão, a equipe de pregão fez uma análise do Edital e do seu Termo Referencial,

onde foi constatado que assistia razão a reclamação realizada pelos concorrentes, visto que os erros

aritméticos foram devidos a ajustes automáticos via sistema, induzidos por uma falha no Termo de

Referencia constante no edital do certame, situação esta que somente fora constatada no momento da

sessão do pregão presencial.

Visando manter a lisura e a ampla concorrência, em analise aos fatos a equipe de Pregão

decidiu que a melhor decisão a ser tomada neste momento é cancelar o certame declarando o mesmo

Fracassado, procedendo com uma nova reformulação do Termo de Referência, evitando perdas tanto

para os concorrentes quanto para o município que presa pela amplitude e lisura do Certame.

Sendo assim um novo certame será realizado, assim que as reformulações forem feitas.

Ibirataia – BA, 24 de Fevereiro de 2017.

_______________________________

Edson Levi Ramos Meira

Pregoeiro Municipal

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD50D80E0B6CC1C2BD4CC0DBB2360A9D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000029 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de março de 2017 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000029 Estado da Bahia - segunda-feira, 6 de março de 2017 Ano 1

Convite

PREFEITURA DE IBIRATAIA/BA

AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE N° 001/2017

A Prefeitura de Ibirataia - BA, torna público que irá realizar

licitação na modalidade Carta Convite n° 001/2017, no dia 13 de
Março de 2017, às 09:00 horas, tendo por objetivo a contratação de
empresa visando a execução de obras de recuperação, ampliação,
reforma e manutenção das diversas unidades de ensino deste
município, conforme Projeto Básico. O Edital está disponível na
Prefeitura, no setor de Licitações, localizado na Praça 10 de
Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, tel.
(73) 3537-2125, Ramal 206, no horário das 08:00 as 12:00 horas.
Edson Levi Ramos Meira, Presidente da C.P.L..

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FCD2F41769B13A99047A5D288CD593E0

		2017-03-06T17:09:54-0300